
港交所（0388）表示，短期內
會公佈滬港通及深港通北向交
易推行實名制的詳細安排。另
外，港交所行政總裁李小加表
示，有信心爭取石油巨企沙特
阿美來港上市。同時，大市成
交上升，連續十個交易日成交
金額突破1,000億元。港交所股
價與港股成交的關連系數一向
甚高（關連系數越高代表兩者表
現越同步）。港交所上周曾升至
238元以上，是超過兩年新高。
如繼續看好港交所，可留意港
交所認購證（29369），行使價
255元，明年4月到期，實際槓
桿8倍。

騰訊購證靈活部署
騰訊第三季純利大升七成，
業績後大行全線上調目標價。
騰訊上周五突破400元大關，
創上市新高。全星期累升近半
成。如繼續看好騰訊，可留意
換股比率為100對1的騰訊認購
證（18764），行使價458元，明
年5月到期，實際槓桿6倍。換
股比率100對1，輪價較低，適
合靈活部署。另外，可留意換
股比率為10對1的騰訊認購證
（18553），行使價約468元，明
年3月到期，實際槓桿9倍。換
股比率 10 對 1，實際槓桿較
高，適合認為騰訊具短線爆發
力的投資者。

平安友邦續受追捧
中國平安（2318）上星期突破
80元水平，創上市新高；全周
累升接近半成。如繼續看好平
保 ， 可 留 意 平 保 認 購 證
（18769），行使價約87元，明
年5月到期，實際槓桿6倍。
內地放寬外資對金融業市場
准入限制，大行看好友邦為主

要受惠者。友邦全周累升近7%，表現為50
隻藍籌中最好。如看好友邦，可留意友邦認
購證（27913），行使價約70元，明年1月到
期，實際槓桿13倍。
本文資料由香港證監會持牌人中銀國際亞

洲有限公司發出，其內容僅供參考，惟不保
證該等資料絕對正確，亦不對由於任何資料
不準確或遺漏所引起之損失負上責任。本文
資料並不構成對任何投資買賣的要約，招攬
或邀請，建議或推薦。認股證/牛態證屬無
抵押結構性產品。

本欄逢周一刊出

資金追捧 今年科技基金均漲3成

根據Morningstar統計，全球各產業股
票基金平均總回報率中，科技型基金表現
最為亮眼，近3個月、6個月、今年來、1
年、2 年及 3 年平均回報率，分別為
10.6%、17.3%、30.9%、35%、39.1%、
53.9%，表現均優於消費品及服務、能源
等產業，顯示科技產業發展性受到投資人
青睞。
第一金全球FinTech金融科技基金經理

人唐祖蔭表示，美聯儲局12月加息幾乎
篤定，特朗普宣佈提名偏鴿派的鮑威爾出
任美聯儲局主席，等同於宣告美國貨幣政

策維持「漸進式加息」方向，全球資金仍
處相對寬鬆。投資策略上，可採「股優於
債、選股不選市」，其中具增長性、創新
趨勢的科技產業，在基本面、題材面助攻
下，可望持續吸引資金流入。

標普9成科技收益超預期
唐祖蔭指出，基本面上，全球景氣穩步

向上，企業表現亮眼。根據FactSet的數
據，今年美國企業第三季財報公佈結果，
標普500指數公司中，有多達90%的科技
企業收益超預期，較去年同期增長19%。

備受矚目的「FAANG」科技5巨頭業績
亮麗，激勵其股價上漲。統計今年以來，
「FAANG」股價平均上漲48%。接下來
特朗普減稅政策若通過，對企業獲利增長
將有明顯助益。

半導體設備零組件缺貨
至於題材面上，唐祖蔭認為，智慧時代

來臨，各國政策扶植下，機械人、人工智
慧、AR/VR、電動車、5G等產業百家爭
鳴，創新題材創造新需求，包括半導體、
設備、零組件等，出現睽違已久的缺貨
潮，並進一步帶動售價上揚。展望後市，
建議投資人可搭上這波創新趨勢列車，定
期定額分批佈局。

投資攻略投資攻略

人工智慧、自動化趨勢來勢洶洶，帶動機械人、物聯

網、金融科技等產業蓬勃發展，統計今年以來全球科技

股票型基金表現，全數交出正回報成績，平均達

30.9%，打敗納斯達克指數24.5%、MSCI世界指數15.4%。分析師表

示，未來五年，人工智慧、大數據將成科技業主戰場，估計在趨勢引

領下，可望有新一波增長力度。 ■第一金投信

金價突破三角頂部將重展升勢
出擊金匯
英皇金融集團（香港）營業部總裁 黃美斯

美元上周基本處於守勢，美國消費物價指數（CPI）
和零售銷售數據雙雙略高於市場預期，加強了美聯儲
即將於12月加息的理據；不過，美股回落及垃圾債下
跌，卻又打壓美元人氣，美元指數周三一度低見
93.40，創下近四周以來的最低水準。美國眾議院周四
通過了全面減稅方案，讓共和黨議員朝1980年代以來
的重大稅改整頓邁出重要一步。接下來將輪到美國參
議院討論稅改案，參議院版本的稅改已經遭遇一些共
和黨人的反對。參議院料將不會有決定性的行動，直
到感恩節假期過後。

「通俄門」發傳票 美元下滑
美元上周五受有關美國選舉「通俄門」報道的打
擊。報道稱，對俄羅斯可能干預美國2016年大選進行
調查的官員已經向特朗普的競選團隊發出傳票，要求
提供相關文件。華爾街日報報道稱，美國特別檢察官
穆勒（Robert Mueller）的調查小組上月對總統特朗普的
競選團隊發出傳票，要求十幾名官員交出包含特定關
鍵詞的俄羅斯相關文件。在媒體報道穆勒對十多名政
府官員發出傳票後，美元聞訊即失去動能，進而全面
下滑。

支持1288 阻力1306
展望本周，將重點關注採購經理指數（PMI）、貿
易收支及GDP等數據，從中窺探各國經濟增長軌跡。
央行方面，將有多位央行官員發表講話，美聯儲和澳
洲央行還將分別發佈上次政策會議記錄，有望帶來一

些經濟面和政策面的線索。
踏入11月份以來，主要貨幣兌美元陷於區間波動，

市場顯然失去了運行的方向，多空雙方勢均力敵，在
基本面相對比較平穩的情況下，投資者不願意大規模
建倉，也造成了市場遲遲不能走出單邊行情。圍繞美
國稅改議案的不確定性以及美國聯邦儲備理事會
（FED）下月可能加息，都向市場發出了好壞不一的信
號，使得金價本月同時持續區間波動。從技術圖表而
言，現階段金價正陷入三角形態的末段區域，至今下
底及上頂分別位於1,271及1,288美元，隨着金價上周
五的衝高，已暫為突破三角頂部，若本周早段仍可持
穩其上，則可望金價將重新開展升勢，首個挑戰目標
先為10月中旬高位1,306美元水平，隨後較大阻力則
預估為1,320美元及100個月平均線1,336美元。下方
支持回看1,288及25天平均線1,279美元水平，進一步
則看至1,271美元水平。

上周數據公佈結果（11月13-17日）

日期
13
14

15

16

17
註：R代表修訂數據 #代表增長年率

國家
德國
歐盟

德國

英國

美國
歐盟
英國
美國

歐盟
英國
美國

美國

香港時間
3:00PM
6:00PM

3:00PM

5:30PM

9:30PM
6:00PM
5:30PM
9:30PM

11:00PM
6:00PM
5:30PM
9:30PM

10:15PM

8:30PM

報告
10月份批發物價指數#
9月份歐元區工業生產#
第三季歐元區國內生產總值#
10月份消費物價指數#
第三季國內生產總值#
10月份消費物價指數#
10月份生產物價指數（輸出）#
10月份生產物價指數

9月份歐元區貨物貿易盈餘（歐元）
11月份失業率

10月份消費物價指數
10月份零售額
9月份商業存貨

10月份歐元區協調化消費物價指數#（修訂）
10月份零售額

截至前周六的首次申領失業救濟人數
10月份入口物價指數（減除能源）

10月份工業生產
10月份設備使用率

10月份建屋動工（單位）

結果
+3.0%
+3.3%
+2.5%
+1.6%
+2.3%
+2.8%
+2.8%
+0.4%
264億
4.3%
+0.1%
+0.2%
0.0%
+1.4%
+0.3%
24.9億
+0.2%
+0.9%
77.0
129.0萬

上次
+3.4%
+3.8%
+2.2%
+1.8%
+1.0%
+2.8%
+3.3%
+0.4%
161億
4.3%
+0.5%
+1.9%
+0.6%
+1.4%
-0.8%
23.9萬
+0.3%
+0.4%
76.4
113.5萬

R

R
R

R
R
R

本周數據公佈時間及預測（11月20-24日）

日期
20

21

22

23

國家
日本
德國
美國
英國
美國
美國

英國

香港時間
7:50AM
3:00PM
11:00PM
5:30PM
11:00PM
9:30PM
9:30PM
11:00PM
5:30PM

報告
10月份貿易盈餘（日圓）
10月份生產物價指數#

10月份領先指標
10月份公共財政赤字（日圓）
10月份二手房屋銷售（單位）
截至前周六的首次申領失業救濟人數
10月份耐用品訂單

11月份密茲根大學消費情緒指數
第三季國內生產總值#（修訂）

預測
-
-

+0.8%
-

542萬
23.9億
+0.4%
97.9
-

上次
6701.7億
+3.1%
-0.2%
59億
539萬
24.9億
+2.2%
97.8
+0.4%
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上期所獲准設銅期貨期權
香港文匯報訊（記者章蘿蘭上海報道）上海期貨

交易所周日（19日）發佈消息稱，近日，上期所銅
期貨期權的立項申請已獲得中國證監會批覆同意，
這將是中國內地首個工業品期權品種，將進一步豐
富內地有色金屬衍生品市場的風險管理工具。

上半年銅期貨成交逾12萬億
上期所相關人士表示，銅期貨期權具有成熟的標
的市場，經過多年的穩健運行和穩步發展，內地銅
期貨市場具有成交規模大、合約連續性強、流動性

好、投資者結構相對成熟等特點，上期所銅期貨在
國際上的知名度不斷提升，已具有一定的國際影響
力。
據悉，近年來，隨着市場套期保值企業的不斷增

多，銅期貨交易的法人客戶特別是產業客戶數量、
持倉量佔比繼續呈現上升勢頭，位居內地品種前
列。數據顯示，2017年上半年，內地銅期貨雙邊成
交量為5,278.56萬手，雙邊成交額為12.35萬億元
人民幣，法人客戶成交量佔比為25.62%，持倉量佔
比為65.45%。

香港文匯報訊 中信銀行（0998）和
百度共同發起設立的百信銀行上周
六正式開業。出席發佈會的銀監會
副主席曹宇表示，將及時總結直銷
銀行試點經驗，定期評估試點效
果，適時擴大試點範圍，探索不同
形式的直銷銀行子公司經營模式。

「雲上銀行」百信銀行開業
百信銀行行長李如東表示，百信

銀行是一家建立在雲上的銀行，基
礎設施全部雲化，通過快速迭代創

新，敏捷響應市場和用戶需求。百
信銀行將聚焦智能與普惠，用人工
智能驅動金融服務，降低金融服務
門檻。
曹宇指出，銀行無論通過物理網

點還是互聯網渠道開展業務，都應
該遵守銀行監管法規和風險管理要
求。百信銀行是作為試點成立的第
一家獨立法人直銷銀行，將按照商
業銀行統一的監管標準，對百信銀
行實施持續監管。百信銀行應堅守
合規審慎經營理念，把握好金融與

技術、創新與風險，效率與安全，
短期與長期的關係；監管層也將根
據直銷銀行特點，在信息科技風
險、流動性風險、聲譽風險和金融
消費者保護等，對百信銀行重點加
強監管指導。
他表示，銀監會積極支持商業銀行

在依法合規、風險可控的情況下，穩
步開展直銷銀行子公司試點。
百信銀行由中信銀行和百度旗下

福建百度博瑞網絡科技有限公司分
別持有70%和30%。

中銀監：適時擴大直銷銀行試點

動向輪證
中銀國際股票衍生產品聯席董事

葉匯豪

成
交
暢
旺

港
交
所
購
輪
可
跟
進

全球各產業股票基金平均表現（%）

產業類別

科技
消費品及服務
金融服務
公共事業
房地產
能源
資料來源：Morningstar，統計至2017年11月15日。

3個月

10.64
5.21
2.00
0.37
1.81
7.57

6個月

17.33
10.24
9.15
5.63
6.47
2.70

今年以來

30.96
17.51
11.13
6.31
4.20
-7.50

1年

35.05
20.68
17.29
12.90
8.13
0.62

2年

39.19
22.08
16.53
11.22
5.90
-4.28

�
 ��
 ��


����	

����

����

����

��51�
��

����
����

����
����

��
��

�	%��������


